*Cum ſteſterit nullus vultu tibi talus eodem,*

Martial.

*Munera me dices magna dediſſe tibi.*

Cicer. 1. de diuina. Itane verò quicquam potest eſſe caſu fa- c̄tum, quod omnes habet in ſe numeros veritatis? quatuor tali iacti caſu Venereum efficiunt: num etiam centum Venereos, fi quadringentos talos ieceris, caſu futuros putas? Hinc eſt pro- uerb. illud, *Si ſepe iactaueris, aliquando Venerem iacieſ.* quod nos Lufitani vulgo dicimus *por ſia mata caça.* Sed & Propert. lib. 5. Eleg. 9. huius iactus felicitatem declarat.

II.

*Me quoque per talos Venerem quarente ſecundos*

Propert.

*Semper damnoſi ſubſiliere canes.*

Plautus item in Aſinar. feen. vlt. *Hoc Venereum eſt, pueri Plaut.* plaudite, & mihi ob iactum cantharo mulſum date. Sucton. Sueton.

verò in Augusto, *Vt quisque canem, aut senionem miserat, in singulos tales, singulos denarios in medium conferebat, quos tollebat universos, qui Venerem iecerat.* Ex his facile intelliges Horatianum illud lib. 2. car. Od. 7.

Horat.

*Quem Venus arbitrum dicit bibendi;*

nam apud veteres solemne fuit, archiposiam, id est, principatum in compotatione ludo talorum fortiti, iuxta illud 1. libri Od. 4.

*Nec regna vini sortiere talis.*

12.  
Rex conui-  
nij.

Quod enim ibi vini Rex, hic bibendi arbiter agnoscitur, igitur qui Venerem iecerat, proculdubio Symposiarchus eudebat. Lambinus in Plaut. *Iactus Venereus erat, cùm quatuor tali tacti dissimiliter ceciderant: canis, cùm eadem facie, eodemque situ confisterant. Erant reliqui duo Basilius, seu Reginus, id est, Hercules; idem fortasse, qui jenio; & vulturius, inter duos illos (Venerem, scilicet, & canem) meay.* Sed horum mediorum vulturius deterior, felicior tamen cane, omnium quatuor deterrimo. Vnde infra in Cucul. *Miles qui iacet quatuor voltioris, vincitur, Cuculio, qui iacet Herculem Basileum, vincit.* Hac Lambinus, Voltioris, inquit Plaut. loco citato, acit quatuor, ego arripio tales; Herculem iacto Basileum; Frepino magnum peculum, ille ebibit. Hac enim erat pœna victi, ut eiberet, quod viator propinaret. Sed Hercules dicebatur iactus, quia fortasse incisa erat in talo Herculis imago regio habitu, &c. Sed ut dilatum tandem hoc vinum habeas, quo multos nescio an delitos video. consule Sueton. in Augusto de talis, ille propinabit integrum sensum.

Arbiter  
bibendi,  
Lamb.

Plaut.

Pœna victi  
in conuiuio.

Sueton.

## C A P V T I V .

*Qui dicantur Gentiles, terræ filij, & gallinae  
filius alba?*

13.  
Tullius.

Boëtius.

Ouid.

Terræ filij.

**G**entiles dicuntur homines nobiles. Ita enim Tullius in Topicis, *Gentiles sunt, qui inter se eodem nomine sunt, quæ ab ingenuis oriundi sunt, quorum maiorum nemo servitatem seruavit, qui capite non sunt diminuti.* Quem locum enarrando Boëtius ait, nullam esse gentilitatem, nisi ingenuorum. Huc allusit Ouidius 2. fastorum de Fabiis loquutus.

*Vna domus vires, & onus suscepereat urbem,*

*Sumunt Gentiles arma professam manus.*

Terræ filij appellantur illi, qui tam obscuro loco nati sunt, vt eorum ignorentur parentes; cuius rei testem afferre possum.

Lactan-

Lactantium Firmianum lib. i. institut. qui ait, *terra filios dici Lactant solitos, qui ignotis parentibus sunt nati: quales fuerunt gigantes, qui ex imis terra visceribus nati cum Diis bellasse finguntur à poetis, hoc est, diuinis eorum legibus semper repugnasse.* Hinc Persius de humili & abiectione viro,

— *Praesto est mihi Manius heres*

Persius.

*Progenies terra.*

Et Iuuenal. , cum loquatur de ijs p̄ennis , quas in nobiles 14. Domitianos exercebat, concludit,

*Vnde fit, ut malim fraterculus esse gigantum.*

Iuuenal.

Cicero lib. epist. 7. Cornelius, inquit, familiaris tuus summo genere natus terra filius. Vbi eum summo genere natum per ironiam appellat. Et lib. i. ad Atticum, *Huc terra filio, nescio cui, in Iuuenal. & committere epistolam tantis de rebus non audeo.*

Tullius.

Vide Britā.

Bud. in

Gallina filius albæ apud Iuuenal. Satyr. 13. prouerbiali sche- mate dicitur de viro aliquo fortunatissimo. Alluditur enim ad 143. fatalem illam gallinam , cuius meminit Suetonius in Galba, *Gallina filia Aquila enim prateruolans albam gallinam, ramulum lauri rostro tenentem in gremium Liuiz uxoris Augusti demisit; eumq; Iuuen. alitem nutriti, ac pangit ramulum placuisse, mira fuit utriusq; Sueton. fertilitas: ex illa namq; innumerabilis pullorum soboles prouenit; ex hoc ingens admodum lauretum propagatum est: unde triumpfaturi Casares laurcas decerpabant.* Huc pertinet illud Ciceronis lib. 7. epist. famil. ad Curionem, *Quasi auem albam, in-quit, videntur bene sentientem ciuem videre.* Huic contrarium est illud ex codem Iuuen. ibid.

— *Nati infelicius ovis.*

## C A P V T V .

*De numero conuiuarum apud veteres, & que fuerint ymbræ in conuiujs?*

**C**onuestionem agitamus symposiacam : quinam debeat esse 15. numerus conuiuarum. M. Varro in Satyris Menippæis Varro. ait, *conuiuarum numerum incipere oportere à Gratiarum numero, & progredi ad Musarum.* id est, conuiuas minimum pauciores non fore, quam tres , quot numerantur Charites: at vero tres, ad summum plures non futuros, quam nouem, quot Musas poetæ venerantur. Sunt tamen, qui septem plurimum, ad conuinium nouem, uiuum admittendos arbitrentur, veritatem à maiori numero tumultus oriantur : quibus fauct paroemia illa decantatissima,

V u 4

Septem

*Septem conuinium, nouem conuitum, ad quam mihi visus est*

*Ausonius allusisse in Ephemeride,*

*Quinque aduocati sex enim conuinium*

*Cum Rege iustum; si super, conuitum est.*

*Sed illi, qui non vocati ad conuinium, sequuntur inuitatos,  
vmbrae dicuntur: quod tanquam vmbrae corpora sequantur.  
Horum meminit Horatius.*

*Horat.*

*16.*

*Conuiuij  
vmbra.*

*Philippus  
vmbras cō-  
uiuij sui de-  
lusi.*

*Pont.*

*Agell.*

*Macrob.*

*Locus est & pluribus vmbbris.*

*Suis autem vmbbris perurbanè illusit aliquando Philippus  
Alexandri pater. Hic enim inuitatus erat ad cœnā, cumq; inter  
eundum plures haberet amicos obuios, secum eos duxit: cum  
tamen hospes turbaretur, qui sciret tam multis non fore satis,  
quod apparauerat. Philippus ubi hoc sentit, puerum ad singu-  
los amicos mittit, monet clam, ut placentæ seruent locum. Illi  
credentes, placentamque expectantes parcissime appositis ves-  
cebantur. Ita contigit, ut cœna modica, omnibus, quamuis  
multis, sufficerit. Quo pacto & hospitis pudori subuenit, &  
vmbras suas delusit. Est apud Pont. volum. 2. progym. 69. qui  
ex Agell. lib. 13. c. 11. & Macrobio 1. Saturn. cap. 7. hausit multa  
huiusc coloris.*

## C A P V T VI.

*Quis dicatur apud Iuuenalem succurrere posse  
Luna laboranti?*

*17.*

*Varia lo-  
quendi for-  
mula in ho-  
mines cla-  
mosos.*

*Manutius*

*Iuuen.*

*C*lamosum & obstreperum hominem varijs loquendi  
formis antiqui significarunt; quarum pleraque in par-  
cimā abierunt; dicitur enim, *clamosior lauro ardente;* quia vi-  
tidis laurus incensa maximos crepitus edit. Stentore *clamosior;*  
quia Stentoris vox tam firma fuit, ut quinquaginta hominum  
clamorem superaret; unde ab Homero ferrea dicitur fuisse.  
*Sarpedonium litus,* propter maximos fluctus, quibus illud  
Thracia litus continuò tunditur. *Æs dodoneum:* propter inge-  
nitem strepitum, quem edebant lebetes illi, quibus Louis si-  
mulacrum Dodone cingebatur. De his, alijsque prouerbijis in  
eandem sententiam tendentibus consule Manutium in adagijs.  
Cæterum difficilis plane est, & perobscura illa phrasis, qua Iu-  
uenalis Satyr 6 clamosam formam significat, dum ait,

*Vna laboranti poterit succurrere Luna.*

*Tot pariter pelles, tot tintinnabula credas.*

*Puljari.*

*Ad*

Ad quam emedullandam cortice quidem, seu potius Delio *Delius natator*, opus est. Ita rem accipe. Præstantes doctrina viri, teste *tator*. Plinio lib. 2. c. 11. quales fuerunt Stesichorus, & Lindarus, cre- diderunt, lunam excantationibus defectum pati: nec nisi dislo- *Luna exca-*  
no æris crepitum ad pristinum splendorem posse reuocari, Qua- *tationibus*  
re quoties luna deficiebat, toties ab antiquis inconditi strepi- *defectum*  
tus, & fragores excitabantur; tanquam eius morbi remedium *patiebatur* *veterum*  
panchrestum. Hinc intelliges locum illum apud Liuium lib. 26. ab urbe conditâ; *Disposita*, inquit, *in muris Campanorum opinione.*  
*impellis multitudo*, tantum cum æris crepitum clamorem edidit, *Liu.*  
quantus in defectu luna silenti nocte fieri solet. Concinit Ouid.

4. Met.

Cum frustra resonant æra auxiliaria luna.  
& in 7. eiusdem operis,

Ouid.

Te quoque luna trabo, quamuis Themeſea labores  
Æra tuos minuant.

Nec ab ludit Statius lib. Theb.

Statius.

Solis opaca soror; procul auxiliantia gentes  
Æra crepant, frustaq; timent.

Accedit Plutarchus in Æmilio, qui ait Romanorum consuetu- *18.*  
dinem fuisse, ut lunæ deficientis lumen tinnitu æris reuocaret. *Plutarch.*

Quare iuxta hanc veterum consuetudinem, qui loquacissimi sunt, dicuntur lunæ laboranti posse auxiliari suis vocibus, omnibus alijs fragoribus abdicatis. Vnde nullus superest in Iuuenialis carmine nodus enodandus. Vide etiam Turneb. lib. 22. c. *Turi.*

23. Facit illud Seneca lib. 7. cap. 1. Nemo obseruat lunam nisi laborantem, tunc urbes clamat, tunc pro se quisq; superstitione vanæ trepidat, &c. Facit illud Ambros. ad populum. *Ipsa die cir-* *Ambroſia*  
*ca vespere tanta vociferatio populi extitit, ut irreligiositas e-* *serm. 82.*  
*ius penetraret ad coelum; quod cum requirerem, quid sibi clau-*  
*mor hic velit, dixerunt mihi; quod laboranti luna vestra voca-*  
*feratio subueniret, & defectum eius suis clamoribus adiuuaret;*  
*risi equidem, & miratus sum vanitatem, quod quasi denot*i* Christiani Deo serebatis auxilium, clamabatis enim, ne tacen-*  
*tibus vobis perderet elementum. Vide plura serm. de defectione*  
*lunæ. Facit illuc D. Augustin. tract. de rectitudine Catholice *August.**  
*conuersat. Nullus, inquit, quando luna obscuratur, vociferare*  
*presumat, quia certis temporibus, Deo inbente, obscuratur, &c.*

Facit & locus ille Taciti lib. 1. Annal. *Luna clara repente cœlo* *Tacit.*  
*visa langescere, &c. Igitur æris sono, tubarum, cornu-*  
*umque concentu strepere nihil aliud est,*  
*quam lunæ succurrere, &c.*

## C A P V T VII.

*Quæ animi indicia ex oris gestibus colligantur?*

19.

**H**oc caput non minus oblationis, quam eruditionis existimo habiturum. Illud tamen ita expediamus, ut potius nonnulla perstrinxisse, quam singula minutius concidisse videamur. A capite igitur rem ipsam aggredior. Caput puluere conspergere illi dicebantur, quos ingens aliquis mœror, atque ægritudo elidebat Catull. carm. de nuptijs Pelei,

*Catul.**Canitatem terra, atque infuso puluere fœdans.**Caput motare.*

Caput motare, signum erat iracundiæ; vnde Inno, cuius in imis præcordijs gliscet furor, caput quassare dicitur. Virgil. 7. Æneid.

*Virgil.**Tum quassans caput hæc effudit peccore dicta.**Innuere capite.*

Innuere, est significare, ut aliquid fiat. Terent. in Adelphis, *Nec mora sit, si innuerim, quin pugnus continuo in mala hereat.* Annuere est, alicui assentiri, & quipiam approbare. Virgil. 9. Æneid. de Ioue loquutus,

*Virgil.**Annuit, & totum nutu tremefecit Olympum.*

20.

Attollere supercilium, id est, fastum, superbiam, ac seueritatem præ se ferre. Quò pertinet Horatianum illud de Ioue 3. carm. od. 1.

*Horat.**Clari giganteo triumpho**Cuncta supercilio mouentis.*

Item illud ex Iuuenale Satyr. 6.

— *Si cum magnis virtutibus affers  
Grande supercilium.*

*Tull.*

Rursus illud ex Cicerone pro Sextio, *Tanta, inquit, erat grauitas in oculo, ut illo supercilio, tanquam Atlante cælum respublica nitu videretur.* Ponere supercilium, vel demere, est, hilare in se ac facilem præbere. Mart. lib. 1.

*Ponere supercilium.**Contigeris nostros Casar si forte libellos,**Terrorum dominum pone supercilium.**Martial.**Horat.**Horat. i. epist. Sat. 2.**Deme supercilio nubem, &c.*

Exporrigere frontem, est, animi remissionem, atque lætitiam indicare. Terent. in Adelphis, *Mitte iam isthac, exporrige frontem.* Et in Casina Plaut. *Ego te porrectiore fronte volo mecum loqui.* Idem valet frontem explicare. Horat. l. 3. carm. od. 29.

*Mun-*

Mundusq; parvo sub lare pauperum  
Cœna, sine auleis, & ostro  
Sollicitam explicuere frontem.

Contraherere frontem, id est, tristitiam pre se ferre. Cicer. in Cluentiana, *Hic ille improbissimus quæstu iudicario pastus contrahit frontem.* Tantundem valet frontem consulcare. Plaut. in Bacch. *Spectatores ronchos crient, consulcant frontem, & ore con- creparo frequenter fremunt, & malè mussitant.* Frons caperat, absolute, id est, contrahitur. Plaut. in Epidico, *Quid illuc est, quod illi caperat frons severitudine?* Frontem ferire est, indignari, vel, & gr̄e ferre. Cicer. ad Attic. lib. I. *Puto te in hoc, aut risisse, aut ingemuisse, ut frontem ferias.* Idem in Bruto, *Nulla per- turbatio animi, nulla corporis frons non percussa, non femur.* Frontem, vel, os perficere, id est, pudorem abijcere Mart. libr. II.

Contraherere frontem.

Frontem consulcare.

Plaut.

Frons cape- rat, quid.

Plaut.

Frons cape- rat, quid.

Plaut.

Frontem perficere.

Martial.

22.

Tull.

Oculorum ardor ira- cundiam significat.

Tull.

Oculi defixi significat.

Tull.

Oculi defixi Virgil.

Lachryme gaudium produnt aliquando.

Tetent.

Virgil.

Lachryme dolorem significat frequentius.

Horat.

*Aut tum perficuit frontem, posuitque pudorem.*

Cicer. 3. Tuscul. *Eam tu voluptatem, cum os perficuisti soles dicere.* Oculorum ardor iracundiam significat, Cicer. 5. Verr. *Ipse inflammatus scelere, ac furore in forum venit, ardebat oculi, toto ex ore crudelitus emicabat.* Oculi defixi stuporem indicant. Virgil. I. Æneid.

*Dum stupet, obiit uq; harer defixus in uno, &c.*

& in 7.

*Talibus Ilionei dictis defixa Latinus*

*Obtutu tenet ora.*

Lachrymæ quandoque gaudium produnt. Terent. in Adelphis, *Oh, lacrumo gaudio.* & in Heautont. *Mulier telam deserit continuo, & lachrymis oppleret totum sibi, ut facile scires desiderio id fieri tui.* Virgil. 6. Æneid. de Anchise,

*— alacris palmas & traque tetendit,*

*Effusq; genis lachryma.*

Frequentius tamen dolorem significant. Cæs. I. de Bello Gallico, *Divisi acus militis cum lachrymis Cesarem amplexus ob- crere coepit, ne quid grauus in fratrem statueret.* Menel apud Euripid. in Helena, ait, *viri esse generosi lacrymas in aduersis rebus fundere.* Tandem inflare buccas est, iratum se exhibere. Horat. lib. I. ser.

*Quid cause merito quin illi Iuppiter ambas bratus buccas inflat.*

## C A P V T VIII.

*Quæ dicantur apud Græcos, leges Pelargicæ?*

23.

*Ciconia in  
parentem  
pietas.  
Solinus.*

**P**elargicæ leges dicuntur apud Græcos illæ, quibus liberi parentes senio confessos alere iubentur; pro illis etiam usurpantur, quibus ad aliqua pietatis munia obeunda admone- mur. Pelargus enim Ciconiam significat, cuius est in parentes nobilitata pietas. Nam, ut est apud Solinum cap. 43. quantum temporis impenderint fœtibus educandis, tantum & ipsæ, cum senuerint, à pullis suis inuicem aluntur. Quamobrem Ægyptij, cum significanter hominem, qui patris curam gereret, ciconiam depingebant; quæ solent codem modo, quo acceperint, genitoribus gratiam rependere: illis enim nidum parant, pennas vellicant inutiles, pabulum suppeditant, algentes refouent, implu- mesq; suis humeris gestant. *Quinetiam Reges olim, ut est apud*

*Alex. ab Al.* *Alexand. ab Alex. lib. 1. cap. 28. in summo sceptro ciconiam, in imo vero hippopotatum sculpere solebant; illam quidem pietate insignem, hunc crudelitate efferatum. Quo argumento si*

*Regem decet* significabant, opotere, ut Reges pietatem colerent, crudelitatem pietas, impie detestarentur. Sed de ciconia pietate lege Emblem. illud Altas dedecet. ciati 30.

Alciat.

*Aërio insignis pietate Ciconia nido*

*Inuestes pullos pignora grata fouet.*

*Talitæ, expectat sibi munera mutua reddi,*

*Auxilio hoc quoties mater egebit antus.*

*Nec pia spem soboles fallit, sed fessa parentum*

*Corpora fert humeris, praefat & ore cibos.*

24.

*Ambros.*

Porro D. Ambrosius in Hexaëm. Ciconiarum pietatem præceteris amplificauit his verbis: *Nam depositi patris artus, per-* longænum senectutis plumbus nudatos, circumstans soboles pennis propriis fouet: *& quid dicam? collatio cibo pascit, quando etiam ipsa naturæ reparat dispendia,* ut hinc inde senem sublenantes fulcro alarum suarum ad volandum exerceant, *& in pristinos usus desueta membra reducant. Quis nostrum patrem & eum non leuare fastidiat? quis fessum senem humeris suis imponat? at vero auibus graue non est, quod pietate plenum est: unde & auis hac Romanorum usu pia vocatur, &c.* Mitto plura de Ciconiarum

*Volater.*

pietate, quæ tradit Volaterranus, Elianus, &

*Ælian.*

Olaus Magnus Archiepiscopus lib.

*Olaus.*

19. cap. 14.

C A P . IX.

## C A P V T IX.

*Quid Triumphus, quid Ouatio; & quo pacto  
distinguuntur?*

**T**riumphus, & Ouatio erant celebtes pompe, quibus 25.  
Romani Imperatores parta aliquā victoria ad urbem du-  
cebantur. Triumphus dictus est à Græco Bacchi cognomento,  
*Ἀριανός*; hic enim auctore Plutarcho in Marcelllo primus au- Plutarch,  
ctor triumphalis pompe dicitur fuisse. Ouatio dicta est ab oue, *Bacchus*  
quam, qui hoc triumphi genere ornaretur, sacrificabat. Diffe- auctor pom-  
runt autem triumphus, & ouatio dupli ex capite, nimisrum pē trium-  
causa, & apparatu, causa quidem, quia tunc ouatio fiebat, ut phalis.  
inquit Gellius lib. 5. cap. 6. cum hostium nomen humile, & in-  
strenuum erat: unde datum est probro aliquando Aurelianu*s* Imperatori, quod de Zenobia triumphare, quam ouare malu- imperator  
isset. Quam ille contumeliam ita illūsit, *Nihil*, inquit, me pudet de Zenobia  
de fœmina triumphasse, qua virtute plusquam virili sit prædicta. triumphat.

Triumphus autem permittebatur illis, qui minimum, quin- 26.  
que hostium millia vna acie cecidissent. Iam vero utriusque Zenobia  
pompe apparatus, nimium quam diuersus. Siquidem ouan- virtus.  
tes, myrra corona donabantur, quæ cùm sit Veneri sacra, faci-  
lem & incruentam victoriam indicabat. Præterea urbem pedi-  
tes ingrediebantur: si Dionyfio Halicarnassio, & Plutarcho Dionysius  
credendum est, nec tubas concinente*s*, sed tibias modulantes Halicar-  
pra ferebant. At vero triumphantes laurea redimeti, quadrigis nassau*s*.  
inueneti, tubis vndique perstrepenibus ad capitolium duce-  
bantur. Huius triumphi tanta erat dignitas, ut existimarent ve-  
teres prospectum iri, ne triumphantes nimia alacritate exul-  
tantes superbirent. Quare subinde admonebantur a tergo,  
meminerint se esse mortales, ut reficit Tertullianus in apo-  
logetico cap. 33. *Respicce post te, hominem memento te. Iuuenal.* Tertull.  
sat. o.

— *Et sibi Consul*

Iuuen.

*Ne placeat, curru seruus portatur eodem.*

Zonaras autem tom. 2. annal. *Vnus item publicus minister in ipso curru vehebatur*, coronam auream gemmis interpolatam supra caput eius tenens, & retro videre iubens, quo monebat, ut reliqua vita cursus prouideret, nec eo honore elatus superbiret. Plinius etiam libr. 33. cap. 1. *Et cum corona ex auro He- trusco sustineretur a tergo*, annulus tamen in digito ferreus erat, aque triumphantis, & serui fortasse coronam sustinentis.

D. Hie-

Hieron.

D. Hieronymus in epist. ad Paul. de obitu Blesilla. *Monitor quidam humana inbecillitatis apponetur, in similitudinem triumphantium, quibus in curru retro comes adhærebat per singulas acclamaciones citium, dicens, hominem te esse memento.* Hunc vero serum quidam appellant carnificem, ut Isidor.lib. 18.c.2. quidam serum publicum.

Isid.

## C A P V T X.

*Quis dicatur dignus robore apud Apuleium : dignus culeo  
apud Iuuenalem : dignus pistrino apud  
Terentium ?*

27.

**E**odem spectant omnes hæ loquendi formæ : significantq; hominem magnis suppliciis afficiendum. Apuleius Apologia secunda, ita inquit, *O mirum commentum ! o subtilitas digna carcere & robore !* Erat autem robur, vt auctor est Festus, locus in carcere tabulis robusteis septus, in quem malefici præcipites agebantur. Quo allusit Plautus in Curellione, *Faciam, inquit, vos ambo in robusteo carcere ut pereatis.* Eundem locum appellauit in Pænulo robusteum codicem. *Lam, inquit, detrudam vos ad molas, atque ad robusteum codicem.* Huc pertinet illud ex Valer. Max.lib. 6. *Familiares eorum de robore præcipitati sunt.* Illud item ex Lucret. libr. 4. de rebus nat.

Apuleius.  
*Homo dignus robore.*  
Festus.

Plaut.

Valer. Max.

Lucret.

*Vero era, carnicices, robur, pix, lamina, teda.*  
Vnde Iuuenalis de homine multis tormentis exruciendo, ita canit Sat. 8.

Iuuen.

— *Quis tam  
Perditus ut dubitet Senecam preferre Neroni?  
Cutus suppicio non devuit vna parari  
Simia, nos serpens unus, non culeus unus.*

28.

*Homo dignus culeo.*

Tull.

Verum homo dignus culeo ille appellatur, qui ad capitis supplicium efferti debet. Veteres enim solebant parricidam in culeum insuere vna cum simia, viperæ, cane, & gallo gallinaceo, atque ita inclusum in mare præcipitare. Vnde est illud Ciceronis oratione pro Roscio Amerino : *Maiores nostri supplicium ex cogitauerunt in parricidas singulare, ut quos natura ipsa retinere in officio non potuisset, ejus magnitudine pena malificio summouerentur. Insui voluerunt in culeum viuos, atque infumen deici.* *O singularem sapientiam, iudices ! Nonne videantur*

dentur hunc hominem ex rerum natura sustulisse & eripuisse: cuius reperire cœlam, solem, aquam, terramq; ademerunt? Vt qui eum necasset, unde ipse natus esset, careret iis rebus omnibus, ex quibus omnia nata esse dicuntur. Et enim quid tam est commune, quam spiritus viuis? terra mortuis? mare fluctuantibus? litus electis? Ita vivunt, dum possunt, ut ducere animam de cœlo non queant; ita moriuntur, ut eorum os sa terra non tangat; ita iactantur fluctibus, ut numquam alluantur; ita postremo eiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui conquiescant. Hactenus ille. Quare Iuuenalis merito Neronem dicit, non uno tantum culeo dignum; qui non solum sororem atque vxorem, sed etiam matrem interfecerat. Vnde refert Suetonius, Neronis statuæ culeum appositum fuisse Sueton. à quibusdam, addita inscriptione, Merueras, sed ego, quid possum? Vides supplicij genus in particidas constitutum: nunc rem enucleatius euulgo. Lege Pompeia cœtum erat, ut parcidæ, imo nefarij quique & scelerati in culeum insuti, cum simia, serpente, gallo, & cane in mare exturbarentur. Proceses igitur Rofcij accusatores, qui ipsius parentem trucidaverant, eundemq; parcidij deferebant, optionem, inquit Tullius, Rofcto dabant, velletne ingulatus, an vero culeo insitus, ut parcidida pœnas luere, &c. Elucidabitur etiam eiusdem Tullij locus ille ad Qu. Frat. lib. 2. epist. 7. Quoniam Smyrna, inquit, duos Myssios insuisses in culeum; erat vero culeus sacci vel vtri genus ex corio præcipue confectus. Planum igitur est, cur scelerosi homines culeo digni appellantur.

Hominem pistriño dignum vocavit Terentius in Heauton-  
timorumenō, hominem luppicio dignum. Est enim pistri-  
num locus, in quo circumactis molis iumentorum vel seruo-  
rum opera fruges minuuntur. Idem Terentius in Andria,  
Verberibus es sum te in pistrinum dedam usque ad neem, ea le-  
ge atque omne, ut si te inde unquam exemero, ego pro temo-  
lam. Hinc etiam Plautus in Persea, seruum multis plagiis  
conficiendum, appellauit pistrinorum  
ciuitatem.

*S A T V R N A L I O R V M*  
*decas II.*

C A P V T I.

*Quid fluctus decumanus? Quid intellectus  
dithyrambicus?*

30. **D**ecumanus fluctus pro maximo usurpatur, ut liquido  
*Fluctus de-* constat inter Latinitatis antistites. Vnde est Ouidianum  
*cumanus.* illud 11. Metam.  
**Ouid.** *Vastius insurgens decima ruit impetus unde.*  
 Idem lib. 1. de Trist. eleg. 2.  
*Qui venit hic fluctus, fluctus supereminet omnes:*  
*Posterior non est, undecimus prior.*
- Silius.** Silius lib. 14. incredibilem vndarum vim explicaturus,  
*Non aliter Rhodopes Boreas à vertice praecipit*  
*Cum feso immisit, decimoq; volumine pontum*  
*Expulit in terras, &c.*
- Lucanus.** Lucanus lib. 4.  
*Hac fatum decimus, dictu mirabile, fluctus*  
*Inualida cum puppe leuat.*  
 Hinc factum, ut decumani malorum fluctus, pro ingenti-  
 bus calamitatibus sumuntur. Plato lib. de rep. 5. postquam bis e-  
 uasi binas disceptationum undas, nunc maximum, difficil-  
 lumq; , veluti decumani fluctus corticem superingens. Ceterum  
 huius parœmiae caput illud est, quia vſu venire solet, ut  
 decima quæque multo reliquis sint maiora, ut inquit Festus:  
 probatque, cum ex fluctibus, tum etiam ex ouis, quorum deci-  
 mum quodque reliqua superat magnitudine. Vnde in castris  
 decumana porta maxima appellatur. In agris decumanus limes  
 maximus dicitur, qui ab Oriente, versus occubentem Solem  
 protenditur.
31. **D**ecumana porta. **Festus.** Sed iam de intellectu dithyrambico. Dithyrambus, fuit  
*Dithyrambi-* chorus in Bacchi gratiam decantari solitus; nomen ab eodem  
*intellectus.* Baccho sortitus, qui Dithyrambus dicebatur, ἀπὸ τῆς Δύσης ἀνακαινεῖ, id est, ab egrediendo bis per ianuam: quia bis natuſ  
 fingebarūt; ſemelex vtero Semeles, iterum ex femore Iouis:  
 vnde Bacchus bigenis dicitur, id est, bis genitus; de illo est Mait.  
 Epig. 73. lib.
- Martial.** *Qui potuit Bacchi matrem dixisse Tonantem,*  
*Ille potest Semelem dicere, Raffe, patrem.*

Seu

Seu Dithyrambus dicitur, quasi lithyrambus, quod illum Iupiter assuisset femori; ac mox eo in lucem prodituro inclamasset, λύθι ἔρμα. λύθι ἔρμα, id est, solue suturam, solue suturam. In hoc igitur choro componendo summa verborum libertate poëta vrebantur. Vnde Cicero 3. de orat. appellat licentiem Tull. ac diuiniorem dithyrambum: & Plato in Phædro, significat Plato. in hoc carminis genere tantam vim ad incitandos & perturban-  
dos animos fuisse, ut nonnisi hominibus furore quodam affe-  
ctis conueniret. Ita enim, inquit, si tibi progradientे oratione  
lymphatus fieri videar, ne mirere, nunc enim quæ loquor, non lon-  
ge absunt à Dithyrambis. Hinc proverbiū apud Erasmus,  
Minus habet mentis, quam dithyramborum poëta. De quo con-  
sule Manut. fol. 493.

*Seu per audaces noua Dithyrambos,*

Manutius.

*Verba deuoluit, numerisq; fertur*

*Lege solutis.*

Quia vero huius carminis erat admodum nodosa & intrica-  
ta oratio, intellectus Dithyrambicus prouerbio locum fecit:  
& pro difficulti atque obscuro usurpatur. Lege Cælium lib. 7. Cælius.  
lect. antiqu. cap. 5.

## C A P V T II.

*Quis dicatur Euripus homo? quis versatilior  
cothurno?*

**E**uripus fretum est inter Aulidem Bœotiae portum, & Eu- 33.  
bœam insulam: cuius tam est prodigiosa natura, ut intra *Euripus ho-*  
*nus diei noctisq; spatium septenos habeat accessus, totidemq; mo incon-*  
*recessus, eosq; adeo rapidos, ut teste Pomponio, ventos etiam, stans est.*  
*ac plena ventis nauigia secum portet. In huius rei causa inda-* Pompon.  
*ganda multi s̄epe laborarunt; neque tamen hilum, ut aiunt,*  
*profecerunt. Certe Aristoteles in hac multiplici exaestuantium Aristotelis*  
*vndarum conuersione contemplanda tantum operæ & studij di- mors ubi, &*  
*citur collocaſe, ut tardio ac labore confectus suum diem illic quare.*  
*obicerit; seu, ut alij malunt, pudibundus quod huiuscē rei cau-*  
*sam non assequeretur, in eundem Euripum præcipitem se ege-*  
*rit. Ab hac igitur Euripi inconstans ducta est metaphora, ut* *Æschines.*  
*inconstans homo Euripus vocaretur. Vnde Æschines, vitio* *Boëtius.*  
*inconstans vertit Demostheni, quod Euripum subiude com-*  
*mutata factione superaret. Boëtius item de inconstante, Exæ-*  
*Mendoza Viridarium. Xx stuantis,*

Tull.

*fluantis*, inquit, *more fertur Euripi*. Iam vero M. Tullius pro Plancio eodem spectauit, cum ait, *Quod fretum, quem Euripum tot motus, tantas, tam varias habere creditis agitationes, commutationes, fluctus; quantas perturbationes, & quantes astus habet ratio comitiorum*. Vnde *lypis* apud Græcos inconstans appellatur.

34.

*Homo co-*  
*thurno ver-*  
*satilior,*  
*inconstans.*

Iam vero cothurno versatilior eodem recidit. De homine instabili dici solet. Nam cothurnus erat calceamenti genus, quod viris pariter ac fœminis congruebat. Viris, ut patet, cum

*ex aliis, tum etiam ex illo Virgiliano Eclog. 7.*

Virgil.

*Sola Sophocleo tua carmina digna cothurno.*

*Virginitus Tyritis mos est aptare pharetram,**Purpureoq; alte suras vincere cothurno.*

Idem calcementum utrique pedi tam dextero, quam sinistro

*Homo lubri-*  
*& fidei.*

poterat accommodari. Hinc igitur ortum est, ut homo lubricæ fidei, anticipitisq; factionis, versatilior cothurno appelletur.

*Plutarch.*

Vnde Theramenes Rhetor, qui utrique Atheniensium factio- nis sese applicabat, cothurno versatilior à Plutarcho nuncu- patur.

## C A P V T III.

*Quid apud Horatium, nauigare Anticyras?*

35.

Horat.  
Strab.*Elleborum*  
*expurgat ce-*  
*rebrum.*

Plin.

Horat.

36.

*Avarus est*  
*insanus.*

**H**Oratius lib. 2. serm. satyri. ita inquit, *Verum ambitiosus & audax nauiget Anticyras*. Quam loquendi formam ut intelligas, Strabonem in primis consulas, necesse est, qui li. 9. Geographia duas esse Anticyras affirmat; in quarum altera eleborum nasci, in altera optime temperari. Est autem eleborum herba, teste Plinio, ad cerebrum expurgandum præstantissima. Vnde, qui olim insanis laborabant, sanitatis comparandæ gratia se ad has insulas conferebant. Hinc ergo proverbiū ortum est, in insanos homines dici solitum, *Nauigat Anticyram*, id est, non est sui compos pre insania. Quo allusit Horatius citato loco. Et in eadem satyri, paulo ante,

*Danda est elebori multo pars maxima avaris:**Nescio an Anticyram ratio illis definet omnes.*

Quasi dicceret, quidquid elebori in Anticyra nascitur, avaris tribuendum; si forte ad mentis sanitatem restituī possint. Idem in arte poëtica, cum de illis loquatur, qui nisi insaniam timulent, poëtas se esse negant.

Nan-

*Nanciscetur enim pretium, nomenq; poëta,  
Si tribus Anticyris caput insanabile nunquam  
Tonsori Lycino commiserit.*

Idem rursus,

*Expulit elleboro morbum, bilemq; meraco.*

Ouidius item,

*I, bibe, dixisse, purgantes peccata succos*

Ouid.

*Quidquid & in tota nascitur Anticyra.*

Iam vero Persius satyr. 4. de insano homine loquitus, ita canit,

*Anticyras melior sorbere meracas.*

Persius.

Tandem Lucianus in Tantali dialogo, *Despis*, inquit, *Tan-* Lucian.  
*tale;* & (*ut vere dicam*) *elleboro tibi est opus, eoq; sane meraco. Nauigat An-*  
*Inde patet eum, qui Anticyras nauigare, vel qui elleboro opus ticyras, qui*  
*estle dicitur, insanum appellari.* *insanus est.*

#### C A P V T IV.

*Quare testes magna fidei, locupletes appellantur?*

**V**ulgatissimum est, omnibusque, ut aiunt, lippis ac tonsoribus notissimum, testes indubitate fidei & auctoritatis, locupletes appellari. Id quod sexcentis confirmari potest testimoniis. Cicero lib. de offic. 3. *Quem locupletorem quarimus te-* Tull.  
*stem, quam principem populi Romani, qui retinendi officij causa Locuples*  
*cruciatum sibiit vltro. Et ibidem, Accedit eodem locuples testis auctor.*  
*Possidonius. In Topicis vero, Opulentos, inquit, viros, dignos Locuples ta-*  
*quibus credatur, putamus. Hinc etiam apud Ciceroneim, lo-* bellarius.  
*cuples auctor, & locuples tabellarius, pro fide digno accipitur.*  
*Huius rei causa illa est, quia egentes homines quovis lucro ad*  
*iustitiam deferendam inflectuntur: locupletes vero nullis lar-*  
*gitionibus ad periuria subornantur: quare hi multae fidei, illi*  
*nullius credebantur. Recte enim Silius,*